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UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

Số:         /BC-SKHCN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quảng Trị, ngày      tháng 8 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Sơ kết tình hình thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của 

Hội  nghị lần thứ 5 BCH TW Đảng Khóa XII “Về phát triển kinh tế tư 

nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định 

hướng xã hội chủ nghĩa” 

 

 Phúc đáp Công văn số 1867/SKHĐT-DN ngày 18/08/2023 của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư về việc phối hợp báo cáo sơ kết tình hình thực hiện Nghị quyết 

số 10-NQ/TW của Trung ương, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo như sau: 

1. Công tác học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết  

Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở đã quan tâm chỉ đạo công tác phổ biến, quán 

triệt, tuyên truyền nội dung, tinh thần của Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 

03/6/2017 của Hội  nghị lần thứ 5 BCH TW Đảng Khóa XII và các văn bản có 

liên quan đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động của Sở. Tại các 

cuộc họp Đảng ủy, các cuộc sinh hoạt Chi bộ, Sở đã tiến hành phổ biến, quán 

triệt Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội  nghị lần thứ 5 BCH TW 

Đảng Khóa XII; Chương trình hành động số 92/CTHĐ-TU ngày 17/10/2017 của 

Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội  nghị lần 

thứ 5 BCH TW Đảng Khóa XII. Đồng thời, đã chỉ đạo lồng ghép phổ biến nội 

dung Nghị quyết tại các cuộc Hội nghị, Hội thảo khoa học của Sở cũng như 

đăng tải Nghị quyết và các văn bản có liên quan lên Cổng Thông tin điện tử Sở 

Khoa học và Công nghệ để phổ biến rộng hơn, sâu hơn đến công chức, viên 

chức và người lao động của Sở và các tầng lớp nhân dân. Nhiều bài viết phân 

tích sâu về các nội dung phát triển kinh tế tư nhân, phát triển doanh nghiệp, đẩy 

mạnh ứng dụng KH&CN trong người dân, doanh nghiệp... đã được chỉ đạo thực 

hiện trên các số Đặc san Khoa học và Công nghệ, Bản tin Thông tin KH&CN 

của Sở. 

2. Công tác thể chế hóa Nghị quyết 

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội  nghị lần 

thứ 5 BCH TW Đảng Khóa XII; Chương trình hành động số 92/CTHĐ-TU ngày 

17/10/2017 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 
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của Hội  nghị lần thứ 5 BCH TW Đảng Khóa XII, Sở Khoa học và Công nghệ 

đã tham mưu Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh ban hành và tổ chức triển khai nhiều 

Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch,… trong lĩnh vực KH&CN. Tiêu biểu là: 

- Nghị quyết số 31/2017/NQ-HĐND ngày 14/12/2017 về chính sách hỗ 

trợ ứng dụng và nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2017-2025. 

- Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 Quy định một số 

chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh 

giai đoạn 2022-2026. 

- Quyết định số 2901/QĐ-UBND ngày 26/10/2017 về việc Phê duyệt danh 

mục dự án hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới, ứng dụng tiến bộ KH&CN, nâng cao 

chất lượng sản phẩm dịch vụ và xác lập quyền sở hữu công nghiệp năm 2017. 

- Quyết định số 1569/QĐ-UBND ngày 11/7/2018 của UBND tỉnh ban 

hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị quyết số 31/2017/NQ-HĐND ngày 

14/12/2017 của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ ứng dụng và nhân rộng các kết 

quả KH&CN trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2025. 

- Kế hoạch số 3690/KH-UBND ngày 14/08/2019 về Hỗ trợ khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2025... 

- Quyết định số 1928/QĐ-UBND ngày 20/7/2020 về Kế hoạch triển khai 

Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam 

nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.  

- Kế hoạch số 5883/KH-UBND ngày 22/12/2020 thực hiện Đề án “Triển 

khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc” trên địa bàn tỉnh Quảng 

Trị giai đoạn 2021 - 2025 định hướng năm 2030. 

- Quyết định số 324/QĐ-UBND ngày 05/02/2021 về việc phê duyệt Đề án 

“Ứng dụng chế phẩm vi sinh vật trong sản xuất nông nghiệp giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”; 

- Quyết định số 913/QĐ-UBND ngày 30/03/2022 Quy định hỗ trợ ứng 

dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 

2022-2026. 

- Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 10/5/2022 Triển khai Chương trình hỗ 

trợ doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, 

hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 

2021-2030. 

- Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 03/08/2022 Kế hoạch thực hiện 

Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị đến năm 2030... 
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3. Đánh giá kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết  

3.1. Công tác hỗ trợ người dân, doanh nghiệp ứng dụng, chuyển giao, 

nhân rộng các tiến bộ KH&CN phục vụ phát triển sản xuất và cà đời sống 

Sở Khoa học và Công nghệ đã nghiên cứu, phát triển, làm chủ và sẵn sàng 

chuyển giao nhiều quy trình công nghệ phục vụ người dân, doanh nghiệp phát 

triển sản xuất, nâng cao đời sống, bao gồm 15 quy trình, công nghệ mới trong 

lĩnh vực nông nghiệp1; 11 nhóm quy trình trong sản xuất dược liệu và chế biến 

nông sản2 và 06 quy trình sản xuất các loại chế phẩm vi sinh vật3. Ngoài các quy 

trình, công nghệ do đơn vị nghiên cứu, xây dựng và hoàn thiện, Sở đã tăng 

cường tìm kiếm, kết nối và đặc biệt là khai thác từ các cơ sở dữ liệu quốc gia, 

các viện, trường, trung tâm nghiên cứu và một số địa phương khác để cung cấp 

thông tin về quy trình, công nghệ; hỗ trợ tiếp cận và khai thác và tổ chức tư vấn, 

chuyển giao cho các tổ chức, cá nhân.  

Từ năm 2017 đến nay, Sở đã tổ chức 12 khóa đào tạo với 620 lượt người 

tham dự; Phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX của các huyện Vĩnh Linh, Gio 

Linh, Triệu Phong, Hải Lăng tổ chức 21 khóa đào tạo nghề (30 người/lớp, 60 

ngày khóa); Tổ chức tập huấn kỹ thuật 30 lớp với gần 1.000 người tham gia; 

Phối hợp với các địa phương, các Hội, đoàn thể tổ chức trên 40 lớp tập huấn về 

ứng dụng tiến bộ kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp; Tổ chức 11 lớp tập huấn 

kỹ thuật cho các dự án KH&CN; Tư vấn cho hàng chục tổ chức, cá nhân về quy 

trình công nghệ sản xuất nông nghiệp; ứng dụng các loại chế phẩm vi sinh vật; 

công nghệ xử lý môi trường; công nghệ sấy, công nghệ chế biến nông sản, dược 

liệu; công nghệ sản xuất rau, hoa; công nghệ sản xuất phân hữu cơ; công nghệ 

ứng dụng sinh học trong nuôi trồng thủy sản; công nghệ chăn nuôi; kỹ thuật nuôi 

giun quế; công nghệ sản xuất nấm ăn, nấm dược liệu... Phối hợp thực hiện và 

chuyển giao công nghệ xử lý chất thải, sản xuất phân bón hữu cơ cho các doanh 

nghiệp (Công ty cổ phần Tổng Công ty Thương Mại Quảng Trị, Công ty TNHH 

MTV QT Hùng Dung, Công ty THHH Một thành viên Hải Nhi…). Tư vấn, hỗ 

                                           
1 Gồm: Sản xuất giống bằng phương pháp nuôi cấy mô và sản xuất lan Hồ Điệp; Sản xuất giống bằng phương 

pháp nuôi cấy mô và sản xuất Dâu tây; Sản xuất giống bằng phương pháp nuôi cấy mô và sản xuất hoa Đồng 

tiền lùn; Sản xuất cà chua Cherry; Sản xuất các loại hoa Lyli; Sản xuất hoa Hồng môn; Sản xuất giống bằng 

phương pháp nuôi cấy mô và sản xuất Lan Kim Tuyến; Sản xuất trên 10 loại cây lá cảnh; Sản xuất hoa Cẩm tú 

cầu; Sản xuất hoa Cát tường; Sản xuất Đông Trùng Hạ Thảo; Trồng Lan Nghinh Xuân; Sản xuất hoa Tulip 

thương phẩm; Sử dụng các chế phẩm vi sinh vật trong sản xuất nông nghiệp; Chăn nuôi bò an toàn sinh học. 
2 Gồm: Thu hái các loại nguyên liệu; Sơ chế các loại nguyên liệu; Sử dụng các loại dung môi trong chiết suất các 

loại nguyên liệu; Chiết suất và cô đặc tuần hoàn các loại dược liệu; Thu hồi dịch chiết và sấy khô dịch chiết bằng 

nhiều thiết bị sấy khác nhau; Nghiền, trộn sản phẩm; Đóng gói và bao gói sản phẩm; Sản xuất bột Matcha các 

loại; Sản xuất trà túi lọc các loại; Sấy dẻo chuối; Sản xuất bột Chanh dây; Sản xuất bột các loại củ, quả. 
3 Gồm: Chế phẩm xử lý chất thải, ủ phân hữu cơ vi sinh (Compo - QTMIC); Chế phẩm làm đệm lót sinh học 

trong chăn nuôi (Bio- QTMIC ); Chế phẩm xử lý ao nuôi thủy sản (Nitro - QTMIC ); Chế phẩm bổ sung thức ăn 

chăn nuôi (Pro – QTMIC); Chế phẩm vi sinh đối kháng Tricho – Pseu; PERFECT-QTMIC. 
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trợ công nghệ về chăn nuôi an toàn sinh học theo hướng hữu cơ  cho Trang trại 

chăn nuôi an toàn sinh học ở thôn An Bình, xã Vĩnh Chấp, huyện Vĩnh Linh. Tư 

vấn, hỗ trợ công nghệ tổ chức 05 khóa đào tạo với trên 100 lượt tham gia về kỹ 

thuật ứng dụng chế phẩm vi sinh xử lý vỏ cà phê làm phân bón hữu cơ cho Tổ 

chức Tầm nhìn Thế giới - Dự án Phát triển sinh kế cho đồng bào dân tộc thiểu số 

huyện Hướng Hóa… 

Thông qua Nghị quyết số 31/2017/NQ-HĐND ngày 14/12/2017 của 

HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ ứng dụng và nhân rộng các kết quả KH&CN 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2025 và Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND 

ngày 09/12/2021 Quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các 

kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026, từ năm 2017 đến nay, 

Sở đã tham mưu UBND tỉnh phê duyệt kinh phí hỗ trợ cho 10 dự án trong lĩnh 

vực ứng dụng, đổi mới công nghệ và hơn 60 tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp 

trong lĩnh vực sở hữu trí tuệ và tiêu chuẩn đo lường chất lượng. Từ việc hỗ trợ 

thiết thực trên, nhiều tổ chức, doanh nghiệp đã được thụ hưởng và bứt phá vươn 

lên tiếp cận thành tựu KH&CN tiên tiến; đổi mới công nghệ, thiết bị nâng cao 

chất lượng, giá trị, gia tăng khả năng cạnh tranh của sản phẩm hàng hóa. 

3.2. Công tác thông tin KH&CN phục vụ người dân, doanh nghiệp 

Công tác thông tin KH&CN đến người dân, doanh nghiệp đã tạo sự lan 

tỏa, đẩy mạnh phong trào phát huy sáng kiến, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật trong 

nhân dân, thúc đẩy phát triển kinh tế theo hướng hiện đại, bền vững, sản xuất 

hàng hoá, có năng suất, chất lượng, hiệu quả và khả năng cạnh tranh cao. 

Các ấn phẩm chuyên ngành ngày càng được chú trọng nâng cao về nội 

dung và hình thức, không chỉ xuất bản dưới dạng bản in truyền thống mà bổ 

sung hình thức bản điện tử tích hợp trên Cổng Thông tin điện tử KH&CN của 

ngành. Chuyên mục Khoa học và Công nghệ trên Đài Phát thanh – Truyền hình 

tỉnh ngày càng thiết thực, ngoài việc cung cấp thông tin, nhiều số phát sóng đã 

tập trung đi sâu vào phổ biến các quy trình kỹ thuật để người dân có thể áp dụng 

vào thực tiễn sản xuất. Chuyên trang Khoa học và Công nghệ trên Báo Quảng 

Trị (gồm cả báo điện tử và báo in) đón nhận sự theo dõi của người dân, doanh 

nghiệp. Cổng Thông tin điện tử KH&CN của Sở được duy trì, nâng cấp, tin tức 

được cập nhật đầy đủ, kịp thời nhằm phục vụ công tác quản lý nhà nước, phản 

ánh kịp thời thông tin KH&CN của thế giới, trong nước và thông tin KH&CN 

của địa phương. Ngoài cập nhật phần tin tức về hoạt động KH&CN, Cổng 

Thông tin điện tử KH&CN đã chú trọng chuyển tải kịp thời các chủ trương 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các văn bản pháp quy khác về 

lĩnh vực KH&CN để người dân, doanh nghiệp tiện theo dõi, áp dụng. Đặc biệt 
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trong những năm gần đây đã có sự gắn kết, phối hợp chặt chẽ giữa công tác 

truyền thông địa phương và các kênh Đài, Báo khu vực, Trung ương. Vì thế, kết 

quả hoạt động KH&CN trên địa bàn tỉnh được các cơ quan Báo, Đài khu vực và 

Trung ương tuyên truyền, phát sóng rộng rãi. Các kết quả thực hiện nhiệm vụ 

KH&CN sau khi triển khai thực hiện có hiệu quả được tuyên truyền, phổ biến 

kịp thời để người dân, doanh nghiệp tham khảo, áp dụng. 

3.3. Công tác hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất, chất lượng sản 

phẩm hàng hóa  

Công tác hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất, chất lượng trong giai 

đoạn hội nhập được triển khai mang lại những kết quả thiết thực. Sở Khoa học 

và Công nghệ tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo 

lường, chất lượng nhằm nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị sản phẩm hàng 

hóa; chú trọng hỗ trợ áp dụng các Hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến trong 

nước và quốc tế cho các sản phẩm OCOP của tỉnh đủ điều kiện để nâng hạng 4 

sao, 5 sao.  

Từ năm 2017 đến nay, Sở đã hướng dẫn trên 15 tổ chức, cá nhân xây 

dựng và công bố tiêu chuẩn cơ sở. Tiếp nhận trên 100 bộ hồ sơ và thông báo 

công bố hợp quy áp dụng cho sản phẩm, hàng hóa thiết bị điện – điện tử của các 

đơn vị nhập khẩu; 13 bộ hồ sơ và thông báo công bố hợp chuẩn áp dụng cho sản 

phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng. Hướng dẫn xây dựng hồ sơ về truy xuất 

nguồn gốc hàng hóa cho 14 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh với các sản phẩm 

hàng hóa trong lĩnh vực chế biến nông sản góp phần giúp doanh nghiệp nâng 

cao giá trị gia tăng sản phẩm, tạo sức cạnh tranh trên thị trường trong nước và 

từng bước hướng đến xuất khẩu.  

Sở đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật, nâng cao nhận 

thức của doanh nghiệp và xã hội về hoạt động đo lường; tổ chức khảo sát tình 

hình sử dụng phương tiện đo, thiết bị đo lường tại 03 đơn vị kiểm định/hiệu 

chuẩn/thử nghiệm phương tiện đo và 40 doanh nghiệp trọng điểm trên địa bàn 

tỉnh nhằm đánh giá năng lực đo lường, làm cơ sở để lựa chọn, hướng dẫn thực 

hiện Chương trình đảm bảo đo lường theo quy định của Bộ Khoa học và Công 

nghệ, từng bước nâng cao năng lực đo lường của các đơn vị kiểm định/hiệu 

chuẩn/thử nghiệm phương tiện đo trên địa bàn; Xây dựng mô hình điểm áp dụng 

Chương trình đảm bảo đo lường tại các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh 

nhằm nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm hàng hóa, dịch vụ, từ đó làm cơ 

sở để nhân rộng mô hình Chương trình đảm bảo đo lường theo quy định của Bộ 

Khoa học và Công nghệ; thiết lập, duy trì bảo quản và khai thác chuẩn đo lường; 

Thực hiện kiểm định, hiệu chuẩn, bảo trì, bảo dưỡng, sửa chữa thiết bị đo lường 
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và thiết bị đo lường chuẩn để phục vụ quản lý nhà nước về tiêu chuẩn đo lường 

trên địa bàn tỉnh; Thực hiện chuẩn hóa năng lực hoạt động của Trung tâm Kỹ 

thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ kiểm 

định phương tiện đo trên địa bàn tỉnh… 

3.4. Công tác hỗ trợ doanh nghiệp phát triển tài sản trí tuệ 

Công tác hỗ trợ doanh nghiệp phát triển tài sản trí tuệ được triển khai thực 

hiện có hiệu quả, góp phần quan trọng nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh và 

tạo môi trường khuyến khích đổi mới sáng tạo trong các doanh nghiệp của tỉnh. 

Sở tập trung hỗ trợ xác lập, quản lý, khai thác và phát triển chỉ dẫn địa lý, nhãn 

hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận đối với các sản phẩm chủ lực, đặc sản, thế 

mạnh của tỉnh. Đến nay, toàn tỉnh đã đăng ký bảo hộ được 02 chỉ dẫn địa lý 

(Tiêu Quảng Trị và Chè Vằng Quảng Trị), 06 nhãn hiệu chứng nhận và 59 nhãn 

hiệu tập thể cho các sản phẩm hàng hóa đặc trưng, thế mạnh của các địa phương. 

Chương trình OCOP hàng năm đã thực hiện phân hạng và công nhận được 119 

sản phẩm OCOP (42 sản phẩm đạt 4 sao trong đó có 01 sản phẩm đề xuất TW 

phân hạng 5 sao, 77 sản phẩm đạt 3 sao) và phần lớn các sản phẩm đã đăng ký 

xác lập quyền sở hữu trí tuệ đối với các sản phẩm thuộc Chương trình OCOP 

của tỉnh. Đối với sản phẩm chủ lực cà phê Khe Sanh, Sở đang phối hợp triển 

khai nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia thuộc Chương trình phát triển tài sản trí 

tuệ thực hiện từ năm 2022 “Xây dựng, quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý cho 

sản phẩm cà phê Khe Sanh, tỉnh Quảng Trị”. 

3.5. Công tác hỗ trợ phát triển doanh nghiệp KH&CN, phát triển thị 

trường KH&CN; hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

Công tác hỗ trợ thành lập doanh nghiệp KH&CN được chú trọng giúp cho 

các doanh nghiệp tiếp cận các chính sách của Trung ương và địa phương nhằm 

nâng cao năng lực hấp thu công nghệ, nâng cao chất lượng sản phẩm tạo sức 

cạnh tranh trên thị trường. Sở thường xuyên tiến hành khảo sát, hỗ trợ các 

doanh nghiệp đáp ứng các điều kiện thành lập doanh nghiệp KH&CN. Hiện tại 

toàn tỉnh có 05 doanh nghiệp được cấp giấy chứng nhận doanh nghiệp KH&CN 

đều hình thành từ kết quả KH&CN do doanh nghiệp tự nghiên cứu làm chủ công 

nghệ và trực tiếp sản xuất và 02 doanh nghiệp đang được hướng dẫn, hỗ trợ đáp 

ứng điều kiện để thành lập doanh nghiệp KH&CN. 

Công tác phát triển thị trường KH&CN, kết nối cung cầu công nghệ đã 

giúp nhiều doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tìm hiểu nhu cầu, trao đổi thông tin, 

tiến tới thúc đẩy, hợp tác, chuyển giao, làm chủ và đổi mới công nghệ và phát 

triển công nghệ. Hàng năm, Sở đã tổ chức cho các doanh nghiệp trên địa bàn 

tỉnh tham gia các kỳ Chợ Công nghệ và Thiết bị, Kết nối cung cầu công nghệ... 
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nhằm hỗ trợ cho các doanh nghiệp tiếp cận các công nghệ, thiết bị mới và sẵn 

sàng chuyển giao phù hợp với nhu cầu đầu tư, đổi mới công nghệ của doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh. Công tác khảo sát, đánh giá hiện trạng, năng lực công 

nghệ và nhu cầu đổi mới công nghệ trong doanh nghiệp, lộ trình đổi mới công 

nghệ để định hướng nghiên cứu, ứng dụng và phát triển công nghệ trong các 

ngành, lĩnh vực, địa phương và doanh nghiệp được hiện thường xuyên trong 

năm. Thông qua triển khai các dự án KH&CN, Sở tăng cường tư vấn, hỗ trợ 

chuyển giao công nghệ cho doanh nghiệp hoàn thiện quy trình công nghệ, thiết 

bị công nghệ phục vụ sản xuất. Quỹ Phát triển KH&CN tỉnh cho vay với lãi suất 

ưu đãi đã giúp doanh nghiệp mạnh dạn đầu tư đổi mới công nghệ, công nghệ 

mới vào sản xuất, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp phát triển các sản phẩm, dịch 

vụ mới. 

Công tác hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị 

bước đầu mang lại một số kết quả tích cực. Nhiều diễn đàn, lớp tập huấn, cuộc 

thi nhằm tìm kiếm, hỗ trợ các ý tưởng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo được triển 

khai có hiệu quả. Sở hợp tác có hiệu quả với Vườn ươm doanh nghiệp Đà Nẵng 

(DNES) triển khai một số nhiệm vụ hỗ trợ phát triển hệ sinh thái đổi mới sáng 

tạo trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh truyền thông, phổ biến thông tin, kiến thức về hệ 

sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, góp phần hình thành tinh thần khởi 

nghiệp, văn hóa khởi nghiệp trong cộng đồng; đào tạo kiến thức, năng lực 

chuyên môn và kỹ năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho các chủ thể trong hệ 

sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Sở đã tổ chức có hiệu quả Cuộc thi 

“Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Quảng Trị hàng năm. Kết quả triển khai 

cho thấy: Năm 2020, tổng số có 20 dự án/ý tưởng tham gia và đã chọn được 07 

dự án dự/ý tưởng được trình bày tại cuộc thi chung khảo. Kết quả có 02 Giải 

nhì, 01 Giải ba và 03 Giải khuyến khích; Năm 2021, tổng cộng có 16 dự án tham 

gia, đã chọn được 09 dự án dự/ý tưởng được trình bày tại cuộc thi chung khảo. 

Kết quả có 02 Giải nhất, 02 Giải nhì và 04 Giải ba. Các dự án mặc dù số lượng ít 

hơn so với năm 2020, tuy nhiên, về chất lượng của dự án đã nâng lên đáng kể, 

các dự án điều tạo ra các sản phẩm mới, đặc trưng có khả năng cạnh tranh cao. 

Đặc biệt năm 2022, trước khi chấm vòng chung kết Sở KH&CN đã mời chuyên 

gia tổ chức huấn luyện về kỹ năng thuyết trình, lập kế hoạch gọi vốn; kỹ năng 

gọi vốn, nắm bắt tâm lý của nhà đầu tư; tổ chức kết nối cố vấn khởi nghiệp cho 

các tổ chức, nhóm cá nhân, cá nhân có dự án khởi nghiệp và đã có 48 đối tượng 

tham gia dự tập huấn. Thông qua Cuộc thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, cũng 

như quá trình khảo sát, Sở đã hỗ trợ nhằm thúc đẩy phát triển doanh nghiệp khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo như: Thông qua Nghị quyết số 31/2017/NQ-HĐND 
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ngày 14/12/2017 , nay là 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND 

tỉnh, đã hỗ trợ 02 dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đạt giải; Thông qua Quỹ 

Phát triển Khoa học và Công nghệ tỉnh đã cho vay 02 dự án; Thông qua những 

ưu đãi tại Nghị định số 13/2019/NĐ-CP ngày 01/02/2019 của Chính phủ cùng 

với Thông tư số 03/2021/TT-BTC ngày 11/01/2021 hướng dẫn về miễn thuế, 

giảm thuế thu nhập doanh nghiệp đối với doanh nghiệp KH&CN, đã hỗ trợ cho 

03 doanh nghiệp ươm tạo hình thành doanh nghiệp KH&CN từ nhiệm vụ 

KH&CN không sử dụng ngân sách nhà nước. Qua các hoạt động này, nhiều tổ 

chức, đoàn thể, doanh nghiệp đã được kết nối để đồng hành và tổ chức nhiều 

hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp, góp phần cổ vũ, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần khởi 

nghiệp ở địa phương.  

4. Đánh giá chung 

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội  nghị lần 

thứ 5 BCH TW Đảng Khóa XII, Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu Tỉnh 

ủy, HĐND, UBND ban hành và triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 

KH&CN nhằm hỗ trợ doanh nghiệp trong lĩnh vực KH&CN như: Hỗ trợ ứng 

dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN; hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng và phát 

triển tài sản trí tuệ, nâng cao năng lực sản xuất; hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao 

năng suất chất lượng; hỗ trợ doanh nghiệp vay vốn ưu đãi tại Qũy phát triển 

KH&CN của tỉnh; hỗ trợ doanh nghiệp thành lập doanh nghiệp KH&CN và Quỹ 

Phát triển KH&CN của doanh nghiệp… Qua đó đã giúp các tổ chức, cá nhân, 

doanh nghiệp ứng dụng tiến bộ KH&CN nâng cao năng lực sản xuất, tăng khả 

năng cạnh tranh, thúc đẩy doanh nghiệp tham gia thị trường KH&CN, góp phần 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế như: Cơ chế 

quản lý nhà nước về KH&CN chưa hoàn thiện, do đó, việc triển khai cụ thể tại 

địa phương còn gặp nhiều khó khăn. Kinh phí hỗ trợ cho doanh nghiệp vừa và 

nhỏ (Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ) đến nay vẫn 

chưa được cấp; Các thủ tục còn phức tạp, mất nhiều thời gian. Mức độ tiếp nhận 

và làm chủ công nghệ của hầu hết tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh còn 

hạn chế; yếu tố kỹ thuật, kỹ năng công nghệ, kỹ năng khởi nghiệp đổi mới sáng 

tạo của nguồn nhân lực thấp. Đa phần các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh có quy 

mô nhỏ và siêu nhỏ, việc đổi mới công nghệ chưa được các doanh nghiệp quan 

tâm đúng mức dẫn đến năng lực cạnh tranh còn thấp. Hệ sinh thái khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo của tỉnh chưa hình thành đầy đủ dẫn đến khó khăn trong việc 

thu hút khu vực tư nhân tham gia đầu tư vào các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp, cơ 

sở ươm tạo…  
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Trên đây là báo cáo báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW 

ngày 03/6/2017 của Hội  nghị lần thứ 5 BCH TW Đảng Khóa XII “Về phát triển 

kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường 

định hướng xã hội chủ nghĩa” của Sở Khoa học và Công nghệ, gửi Sở Kế hoạch 

và Đầu tư tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./. 

Nơi nhận: 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Lưu: VT, VP. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Thắng 
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